
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Вознесенская основная общеобразовательная школа 

П Р И К А З 

 

10.02.2025                                        с.Вознесенка                                          № 17 

 

Об обеспечении выбора 

модулей курса ОРКСЭ для изучения 

в 2025-2026 учебном году 

 

 

В соответствии с письмом Министерства образования Красноярского 

края от 28.01.2025г. № 75-857 «Об обеспечении выбора модулей курса 

ОРКСЭ для изучения в 2024/25 учебном году», с целью ознакомления 

родителей третьеклассников с задачами курса «Основы религиозных культур 

и светской этики» (далее – ОРКСЭ), его структурой, содержанием, 

организацией изучения, а также обеспечения свободного, добровольного, 

информированного выбора родителями модуля для изучения их детьми в 

2025-2026 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав рабочей группы по вопросу обеспечения выбора 

модулей курса ОРКСЭ для изучения обучающимися в 2025-2026 

учебном году. (Приложение № 1). 

2. Назначить ответственным за проведение мероприятий Пашковскую 

В.А., заместителя директора по УВР.  

3. Утвердить и разместить на сайте ОО план мероприятий по 

обеспечению свободы выбора родителями одного из модулей курса 

ОРКСЭ для изучения их детьми в 2025-2026 учебном году в срок до 

17.02.2025г. .(Приложение №2). 

3.1. Пашковской В.А. предоставить график проведения родительских 

собраний по выбору модулей курса ОРКСЭ по форме, указанной 

в Приложении № 2 Приказа УО от 10.02.2025г., на электронный 

адрес: tanyakm@list.ru, не позднее 07.04.2025г.(Приложение №3). 

3.2. Организовать ряд мероприятий для родителей учащихся в период 

с 27.02.2025г. по 24.03.2025г., в том числе: 

- родительские собрания по вопросам введения курса; 

- встречи родителей с преподавателем модулей курса для ознакомления 

с особенностями содержания модулей; 

- индивидуальное консультирование родителей обучающихся; 

mailto:tanyakm@list.ru


- информирование родителей о содержании программы и учебников по 

каждому модулю с использованием сайтов школ, ресурсов школьных 

библиотек, организацию презентаций; 

- размещение информации на сайте ОО об организации свободного и 

добровольного выбора модулей курса ОРКСЭ. 

3.3. Обеспечить свободный, добровольный, информированный выбор 

родителями одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми с 

учетом «Регламента выбора в образовательной организации родителями 

(законных представителей) обучающихся одного из модулей комплексного 

учебного курса ОРКСЭ, подготовленного Минобрнауки России» (письмо 

Минобрнауки России от 31.03.2015 № 08-461). 

3.4. Зафиксировать результаты выбора родителями модуля ОРКСЭ 

протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей 

о выборе определенного модуля для обучения своего ребенка. (Приложение 

№ 4). 

3.5. Предоставить информацию о выборе родителями модуля курса 

ОРКСЭ для изучения их детьми на 2025-2026 учебный год по форме, 

указанной в Приложении № 3 Приказа УО, на электронный адрес: 

tanyakm@list.ru, не позднее 10.04.2025г. 

3.6. К проведению курсов модулей ОРКСЭ допускать педагогов, 

прошедших соответствующие  курсы повышения квалификации. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                    О.Н. Майдукова 
 

mailto:tanyakm@list.ru

